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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stokovou sítí města Pečky, zejména posouzením

odlehčovacích komor a jejich vlivem na vodní tok. Práce je dělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část uvádí čtenáře do problematiky odlehčovacích komor,

jejich rozdělení, technického návrhu a vlivu na životní prostředí. Též nabízí stručný výčet

možností zmírnění negativních dopadů znečištění dešťových vod. Vedle odlehčovacích

komor nastiňuje též problematiku čištění odpadních vod a odděleného stokování dešťů,

které s odlehčovacími komorami úzce souvisí. Praktická část se pak zabývá jak obecným

popisem lokality a stokové sítě města Pečky, tak nastiňuje metodiku výpočetní části a

práci s matematickým modelem a jak jsem zpracoval data a dle metodiky následně

prezentuje dosažené výsledky. Konkrétně jsem posuzoval hydrobiologický stres podle

normy ČSN 75 6262 Odlehčovací komory, průměrný vnos znečištění z ulic a celkovou

bilanci vnosu fosforečnanů za víceleté období. Na konci celé práce je poté shrnující

závěrečné zhodnocení a porovnání s vytyčenými cíli.

Klíčová slova

Stoková síť, odlehčovací komora, dešťová událost, čistírna odpadních vod, přepad,

průtok, vodní tok, životní prostředí.

Abstract

This bachelor´s thesis is focused on sewerage system of Pečky municipality, mainly on

evaluation of discharging chambers and their impact on local stream. Thesis is divided

into theoretical and practical part. Theoretical part invites the reader to the issues of

discharging chambers, their sorting, construction design and environmental effect. Also,

it shows a short list of possibilities for decreasing negative impacts from pollutants in

rainfalls. Among discharging chamber´s problems, there are side chapters dedicated to

sewage treatment plants and separated sewing of rainfall flows, which is in tight bond

with discharging chambers. Practical part is concerned then with general describing of

Pečky area and it´s sewerage system, even so it outlines the method of computing part,

method of working with mathematical model and how I processed the data. The outlined
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methods were then put into practice to reach the optimal results. Specifically, I evaluate

hydrobiological stress by standard ČSN 75 6262 Odlehčovací komory, average load of

pollutants washed off the streets and total summary of load of phosphates during the

multi-years term. At the end of this thesis is then summarizing final evaluation and

comparison with set goals.

Keywords

Sewerage system, discharging chamber, rainfall event, sewage treatment plant,

overflow, stream, environment.
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Úvod
Činnost člověka je od počátku historie provázena s vytvářením odpadního materiálu. Ať

se jedná o biologický odpad z metabolických procesů, tak i odpady ze zpracování surovin.

Některé druhy odpadů jsou dále zpracovány z čistě ekonomických důvodů, ale

s některými odpady musí být správně naloženo pro zachování hygienických standardů ve

společnosti a v posledních několika desítkách let i z důvodů ekologických a utlumení

nerovnováhy přírodních systémů, jichž jsme součástí.

Odpady metabolického charakteru a z rozkladu biologického materiálu představovaly

zásadní problém pro lidstvo od vzniku prvních sídleních celků po tzv. zemědělské

revoluci, kdy se kmenová společenství přestala zabývat kočováním za lovnou zvěří a

dočasným setrváním na místě, dokud byly v něm dostupné suroviny, a začala setrvávat

v jedné lokaci po celou dobu své existence. Touto zásadní změnou ve vývoji lidské

populace dochází i k první kumulaci odpadů na jednom místě. S tím je potřeba nakládat

primárně z hlediska zdravotního, kdy odpad z vyměšování je původcem řady patogenů.

Od prvotních jímek, či žump, přes uliční žlaby, se civilizace dostala až k prvním

stokovým systémům, z nichž jedna z nejznámějších, ač pozdějších je stoka starověkého

Říma tzv. Cloaka Maxima [2].

Tyto systémy sloužily právě k odvedení odpadů mimo obydlené oblasti, nejčastěji do

nejbližšího vodního toku. Z důvodů znečišťování vodních toků a následného dopadu na

životní prostředí v okolí toku dospěli lidé k průmyslovému čistění odpadních vod, kdy

dnes jsme již schopni v rámci 3 stupňů čištění vyčistit vodu do hygienicky a ekologicky

nezávadné podoby, dokonce lze zpětně využít část odpadu z kalového hospodářství pro

výrobu tepla, či zemědělské využití vysušených kalů jakožto hnojivo pro velký obsah

dusíkatých látek.

Stále však existuje přímé propojení vodních toků a městského odvodnění přes

odlehčovací komory.
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Proto jsem si vybral ke zpracování této práce zejména posouzení funkčnosti jednoho

z objektů stokové sítě, konkrétně odlehčovacích komor, a to v konkrétní lokalitě, kde jsou

dané objekty v aktivním provozu. Bakalářskou práci na Katedře Zdravotního a

ekologického inženýrství jsem zvolil pragmaticky z důvodů své projekční praxe v oblasti

městského inženýrství a zájmu o prohloubení svých znalostí v této oblasti. Rád bych

v této práci zjistil, jaký přenášejí odlehčovací komory stupeň znečištění do recipientů,

jestli jsou dodrženy předepsané limity dle normy, či jak by bylo možné dané aktuální

řešení upravit pro dosažení lepších dlouhodobých výsledků.
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Cíle práce

Cílem práce je zjistit objemy vody vypouštěné do místního recipientu z různých zdrojů

odvodnění města Pečky, konkrétně objem vody vypouštěné z čistírny odpadních vod,

odlehčovacích komor a dešťové kanalizace, dále pak posoudit vliv odlehčovacích komor

na místní recipient dle vybraných parametrů ČSN 75 6262. Práce bude obsahovat

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměří zejména na odlehčovací komory

a jejich funkci. Výpočty v praktické části budou provedeny pomocí existujícího srážko-

odtokového modelu stokové sítě Peček, výstupem bude bilance jednotlivých odtoků ze

systému odvodnění do místního recipientu a posouzení vlivu tří odlehčovacích komor na

recipient.

Dílčí cíle

• Určení bilancí a objemů vod ve stokové síti

• Rozdělení odvodňovaných ploch v rámci povodí ČOV, rozdělení podle typu

využití

• Výpočet vnosu znečištění

• Posouzení vlivu
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1 Teoretická část

V teoretické části vás seznámím s problematikou třech hlavních funkčních objektů na

stokové síti, kterými se tato práce zabývá, kterými jsou odlehčovací komory, čistírny

odpadních vod a oddělené dešťové kanalizace. Je zde vysvětlen princip fungování,

přínosy a negativa.

1.1 Odlehčovací komory

„Odlehčovací komora patří k nejdůležitějším a zároveň nejsložitějším objektům stokových sítí z hlediska

hydraulického, hydrologického, hygienického i konstrukčního, přičemž tato jednotlivá hlediska se vzájemně

ovlivňují a úzce spolu souvisejí“. [1].

1.1.1 Definice odlehčovacích komor

Jejím účelem je odvedení nadbytečných průtoků na jednotné stokové síti během

srážkových událostí z kanalizace přímo do recipientu, aby nedošlo k velkému nátoku OV

na ČOV, a ještě umožňuje za ní zařadit stoku o menší dimenzi, pro odtok na ČOV, a tím

zlepšit jeho hydraulické vlastnosti.

Jednotná stoka – Deště z uličních vpustí a splaškové vody v jednom potrubí.

Objekt je nejčastěji předřazen těsně před čistírnou a skládá se z hlavní stoky, kde probíhá

přítok a odtok na ČOV, hradícího zařízení (stavidlo, přeliv, vyvýšené potrubí atd.) a

odtokového potrubí do vodního toku. Ve velkých sídelních celcích můžeme mít komor

zařazených několik podle potřeby.

1.1.2 Typy odlehčovacích komor

Odlehčovacích komor máme několik typů, jejich rozlišení je podle typu přepadu na

odlehčení. Aby byl přepad vod pouze při deštných událostech, je nutná podmínka přepadu

přes práh, respektive přes hranu výše, než je dno přítokového potrubí. Tvar přítoku ani

odtoků není omezen, pouze se řídí potřebnou kapacitou. Z důvodu životnosti a údržby se

snažíme o co nejlépe hydraulicky účinný návrh.

Jakub Foltýn Bakalářská práce

Fakulta Stavební ČVUT v Praze Stránka 13 z 63

obor Vodní hospodářství a vodní stavby

katedra Zdravotního a ekologického inženýrství

Typy se dělí na:

a) OK bez regulace odtoku s přímým přelivem

b) OK bez regulace odtoku s bočním přelivem jednostranným

c) OK bez regulace odtoku s bočním přelivem oboustranným

d) OK s přepadem se škrtící tratí

e) Štěrbinové OK

f) Etážové OK

[…]


Tab.12 Celkové znečištění smyvem z ploch v letech 1995-2004

Z tabulky nám vyplývá, že celkově za pozorované období by bylo smyvem z ploch

přineseno 307,126 kg polutantů, tudíž průměrně 30,7 kilogramů ročně, do recipientu.

K zamezení zanášení vodního toku látkami smytými z ploch bych navrhoval zařazení

zasakovacích šachet na stoku z větších ploch, či usazovacích šachet na potrubí jednotné

kanalizace, primárně před nátokem na ČOV, potažmo mezi odlehčení ČOV a vodní tok.
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2.3.3 Posouzení znečištění rozpuštěnými látkami

V této závěrečné kapitole představím v jednotlivých tabulkách celková zatížení

rozpuštěnými fosforečnany za celkové pozorované desetileté období 1995-2004.

OK Tahiti

Období Průměrné

zatížení (mg/l)

Celkový objem

vody (m3)

Celkové

množství

fosforečnanů (g)

Celkové

množství

fosforečnanů

(kg)

1995-

1996

2.653 2 003 5 314 5.314

1997-

1998

3.079 1 078 3 319.16 3.319

1999-

2000

3.026 596 1 803.49 1.803

2001-

2002

2.582 1 610 4 157.02 4.157

2003-

2004

2.809 786 2 207.87 2.208

Celkem (-) 6 073 16 801.54 16.801

Tab.13 Zatížení fosforečnany na OK Tahiti

OK Garáže

Období Průměrné

zatížení (mg/l)

Celkový objem

vody (m3)

Celkové

množství

fosforečnanů (g)

Celkové

množství

fosforečnanů

(kg)

1995-

1996

2.302 31 561 72 653.42 72.653

1997-

1998

2.265 26 830 60 769.95 60.770
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1999-

2000

2.340 19 454 45 522.36 45.522

2001-

2002

2.313 26 515 61 329.19 61.329

2003-

2004

2.390 18 161 43 404.79 43.405

Celkem (-) 122 521 283 679.71 283.680

Tab.14 Zatížení fosforečnany na OK Garáže

ČOV

Období Průměrné

zatížení (mg/l)

Celkový objem

vody (m3)

Celkové

množství

fosforečnanů (g)

Celkové

množství

fosforečnanů

(kg)

1995-

1996

1.432 483 836 692 853.15

1997-

1998

1.272 472 557 601 092.50

1999-

2000

1.436 457 010 656 266.36

2001-

2002

1.444 474 119 684 627.84

2003-

2004

1.459 456 211 665 611.85

Celkem (-) 2 343 733 3 300 451.7 3 300.45

Tab.15 Zatížení fosforečnany na ČOV
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Výusť Celkové fosforečnany 1995-2004 (kg/10 let)

OK Tahiti 16.801

OK Garáže 283.680

ČOV 3 300.45

Celkem 3 600.931

Tab.16 Zatížení fosforečnany – shrnutí

Z výpočtů tedy vyplývá, že celkový nános rozpuštěných fosforečnanů do vodního toku

činí 3600.9 kilogramů za desetileté období, což činí v průměru vnos 360 kilogramů ročně,

to je v průměru 11.42 mg/s. Pokud jde o snížení fosforečnanů mimo třetí stupeň čištění

na ČOV, napadá mě pouze snížení koncentrace znečištění z odpadních vod v odlehčení

na jednotných stokách. Toho dosáhneme lepším technickým návrhem odlehčovacích

komor, kdy změníme ředící poměr, nebo například zvýšením přelivné hrany, v návaznosti

na další opatření na stokové síti (např. zařazením dešťové nádrže před ČOV), zvětšíme

rozdíl mezi běžnými průtoky na ČOV a odlehčením na recipient.
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Závěr

Předmětem této bakalářské práce bylo zjistit celkové objemy vod vypouštěné do

recipientu ze stokové sítě, posouzení dopadu stokové sítě na životní prostředí, tedy

primárně na místní vodní tok v místech zaústění a posoudit vliv odlehčovacích komor na

recipient dle jednoho parametru dle normy ČSN 75 6262 Odlehčovací komory.

V teoretické části jsem shrnul problematiku odlehčovacích komor, jak jejich principu

využití a konstrukčních návrhů různých typů, tak jejich zásadní dopad jak na životní

prostředí s možnostmi zmírnění negativních vlivů, a též i dopady na vlastní čištění

odpadních vod. Mimo jiné jsem i nastínil funkci objektu čistírny a problematiku

samostatného stokování dešťových vod.

V praktické části nejprve seznamuji čtenáře s lokalitou města Pečky, specifikami dané

lokality a její stokové sítě. Též líčím fungování odlehčování vod na místní jednotné

kanalizaci a představuji technické parametry jednotlivých odlehčovacích komor i vlastní

ČOV. Následně je zde výčet metodického postupu vlastních výpočtů nutných

k požadovanému posouzení a popis poskytnutého matematického modelu, jehož data

jsem využil. Tyto postupy se dělí na tři části podle zkoumaných charakteristik.

V závěrečné části práce již tabelárně shrnuji jednotlivá upravená data z vlastních výpočtů,

respektive z vlastní úpravy dat z modelu. Každá část závěrečné kapitoly obsahuje na

svém konci zhodnocení daného problému s možnou nabídkou řešení.

Nicméně pokud bych měl shrnout celkový stav stokové sítě v Pečkách, tak myslím, že

jednotná kanalizace zde plní svůj účel, nicméně odlehčovací komory jako takové jeví

známky opotřebení a bylo by vhodné podrobit je rekonstrukci, při níž by mělo dojít,

zejména v OK Garáže ke zvýšení přelivné hrany a na výpustích do recipientu k opatřením

na zadržení vody, aby byly sníženy jak celkové průtoky odteklé do vodního toku při

deštných událostech, tak i vnesené polutanty ze smyvu z uličních povrchů, či znečištění

rozpuštěnými látkami.
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