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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení bilancí vody v systému odvodnění města Pečky
Jméno autora: Jakub Foltýn
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra vodního hospodářství obcí
Vedoucí práce: doc. Ing. David Stránský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra vodního hospodářství obcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je založena na hodnocení bilancí vody a látek, používá standardizované postupy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní, konzultace byly pravidelné a dobře připravené. Průběžné kroky práce byly plněny dle
dohody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce je zpracována přehledně a obsahuje ucelený souhrn problematiky. Ve větší podrobnosti mohlo být
popsáno hodnocení vlivu odlehčovacích komor na recipient dle ČSN 75 6262. Výsledky jsou prezentovány v úplnosti, bylo
však možné je interpretovat ve větším kontextu, než je v práci provedeno.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má po formální stránce standardní úroveň. Student se nevyvaroval drobných překlepů, případně nedůsledné
terminologie. Formální úroveň snižuje použití obrázků, které jsou relativně nekvalitně ofoceny z poskytnutých podkladů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Rozsah citací je relativně malý, výhradně se jedná o lokální zdroje. Práce nevykazuje známky porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výsledky práce jsou cenné zejména ve vztahu k výzkumnému projektu TAČR, který se danou problematikou zabývá ve větší
šíři. Výstupy práce pomohly při správném nastavení metodiky výpočtu vnosu znečištění do vodních toků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student se vedle zpracování vlastní práce podílel i na terénních pracích, pracoval samostatně, v závěru práce bylo
možné více konzultovat způsob interpretace výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.6.2023 Podpis: